
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 
   CONSILIUL LOCAL                     

     ORAŞUL TÂRGU  OCNA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2022 

  al oraşului Târgu Ocna 
  
 

 Consiliul local al oraşului Târgu  Ocna, judeţul Bacãu întrunit în şedinţă extraordinară 
în data de 19.12.2022; 

 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr.17518 din 16.12.2022 întocmit de catre 
primarul orasului Târgu Ocna privind proiectul de rectificare buget pentru anul 2022; 

- Raportul de specialitate înregistrat sub nr.17519 din 16.12.2022 privind proiectul de 
rectificare buget pentru anul 2022; 

- Avizul Comisiei pentru studii şi prognoze economic-sociale nr.32164 din 19.12.2022. 
 

Luând în considerare cadrul legal stabilit de: 
- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr.317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr.272/14.12.2022 privind 

repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor prevăzute la art. 6, alin. (10) 
din Legea bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317/ 2021;  

- Adresa nr.31267/14.12.2022 transmisă de Consiliul Judeţean Bacău; 
 
În temeiul art. 87, art.88, art.129, alin. 2) lit. b) raportat la alin.4), lit. a), art. 139, alin. 

3), lit.a) şi art.196, alin.1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

  
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

ART.1   Rectificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli conform Anexei  nr. 1 la 
prezenta hotãrâre. 

 
 
ART.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se desemnează Serviciul buget 

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Târgu Ocna şi 
conducerile unităţilor subordonate. 

 
 
 
 



 
 
 
ART.3. În conformitate cu prevederile art.197 şi art.198 din Ordonanţa de urgenţă  

nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Bacău, Primarului 
Oraşului Tărgu Ocna, Serviciului Buget Contabilitate, Administraţiei Finanţelor Publice 
Bacău şi va fi adusã la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

 
 

  
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ  
               Consilier Neculai DRĂGĂNUŢĂ                     SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                              Corina VĂSOIU             
                                                                                            

 
 

  
 

 
 

 
 
 

  
 

HOTĂRȂREA NR. 111  din 19.12.2022 
Adoptata cu: 

13 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   

13 consilieri prezenti 
16 consilieri validati 



lei (RON)
PLAN INFL. PLAN

2022 TRIM  IV RECTIFICAT

65,297,000 297,320 65,594,320

0 297,320 297,320

65,297,000 297,320 65,594,320

6,336,500 50,000 6,386,500

1,017,000 50,000 1,067,000
64,600 5,000 69,600

206,000 13,000 219,000
26,200 1,000 27,200
91,000 2,000 93,000

229,400 24,000 253,400
40,000 5,000 45,000

2,996,200 75,000 3,071,200

1,264,000 75,000 1,339,000

1,104,000 75,000 1,179,000
31,500 1,000 32,500

871,500 74,000 945,500
70.02 LOCUINTE,SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 14,690,000 32,320 14,722,320

1,207,000 12,320 1,219,320

837,000 12,320 849,320
758,000 12,320 770,320
849,000 20,000 869,000

849,000 20,000 869,000
336,000 10,000 346,000
354,000 10,000 364,000

3,581,000 120,000 3,701,000

3,209,000 120,000 3,329,000

3,047,976 120,000 3,167,976
1,325,000 43,000 1,368,000
1,655,000 77,000 1,732,000
5,877,000 20,000 5,897,000

5,877,000 20,000 5,897,000

CHELTUIELI MATERIALE 890,000 20,000 910,000
20.01.04 APA, CANAL SI SALUBRITATE 219,000 20,000 239,000

2,676,000 100,000 2,776,000

1,323,000 100,000 1,423,000

2,676,000 100,000 2,776,000

2,026,000 100,000 2,126,000

1,800,000 100,000 1,900,000

1,695,000 100,000 1,795,000
1,110,000 100,000 1,210,000

CONTRASEMNEAZA,

 SECRETARUL GENERAL AL ORASULUI  

CORINA VASOIU

33.10.08 Venituri din prestari de servicii

Neculai DRAGANUTA

74.02 PROTECTIA MEDIULUI

20.01.03 INCALZIT, ILUM., SI FORTA MOTRICA

20.02 REPARATII CURENTE

ACTIVITATI AUTOFINANTATE

BUGET LOCAL

20.01.03 Încalzit, Iluminat si forta motrica 
CHELTUIELI MATERIALE

70.10 Locuinte, servicii si dezvoltare publica

70.10.03.30 Alte cheltuieli in domeniul locuintelor

CHELTUIELI  AUTOFINANTATE -  TOTAL

SUBC.02.06 ILUMINAT PUBLIC

20.02 REPARATII CURENTE

SUBC.05.01 SALUBRITATE

84.02 TRANSPORTURI

SUBC.03.03 STRAZI

SEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE

ANA DICHISEANU

INTOCMIT

VENITURI AUTOFINANTATE - TOTAL

ANEXA NR.1

consilier local

PRESEDINTE DE SEDINTA

SUBC.02.05.01 ALIMENTARI CU APA

20.30.30 ALTE CHELT.CU BUNURI SI SERV.

CHELTUIELI MATERIALE
20.01.30 ALTE BUNURI SI SERV.PT.INTRETINERE

SUBC.05.03 INTRETINERE GRADINI PUBLICE

CHELTUIELI MATERIALE
20.01.04 APA, CANAL SI SALUBRITATE

20.01.30 ALTE BUNURI SI SERV.PT.INTRETINERE

67.02 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

CHELTUIELI MATERIALE
51.02 AUTORITATI PUBLICE 

ROMANIA
JUDETUL BACAU la HCL nr.111  din 19.12.2022 

CAP-SUBCAP-ART-ALIN

20.01.03 INCALZIT, ILUM., SI FORTA MOTRICA

CHELTUIELI  BUGET LOCAL -  TOTAL

ORASUL TARGU OCNA

VENITURI BUGET LOCAL - TOTAL

SITUATIA RECTIFICARII

 BUGETULUI LOCAL  

DENUMIRE

04.02.05 Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean

20.01.04 APA, CANAL SI SALUBRITATE

20.05.30 OBIECTE INVENTAR

20.01.01  FURNITURI DE BIROU

20.01.30 ALTE BUNURI SI SERVICII PT.INTRET.SI FUNCTIONARE

20.01.08 POSTA, RADIO, TELECOMUNIC.

CHELTUIELI MATERIALE

CHELTUIELI MATERIALE


	111 Rectificare de buget 19.12.2022.pdf (p.1-2)
	anexarectificare buget 19.12.2022.pdf (p.3)

